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   د تنوع په منځ کې متقابل درناوی  -یوریشیا 
 او حاکمیت                 

 Eurasia – Mutual Respect and Sovereignty 

                           Amidst Diversity 

                     
 

 ترمنځ   دولتونو  ملي د او درنا وی  نه بل پیژند تاریخ موږ ته درس راکوي چې متقا     
،د امپراتورۍ یا بڼی سره بل ډول په چېکوم هغه هڅې یا اړیکوکې دمشروعیت بنسټ دی

راضۍ ته وده  اونا ر یوازې انحصا  کیږي،  لارښوونه جوړولو او د نورو د تسلط په لور
 دمتقا بل درناوي لپاره. کیورکوي، نه په نړیوالواړیکو

                                                                                                                
پام کې نیولو سره، د لویدیځ لخوا پرمخ وړل شوي نړیوال سیسټم نور په  پهاصل دې د    

معقول ډول تمه نشي کیدی چې د حاکمیت پر بنسټ د "فعال" نظم ماډلونو بیا کتنه وکړي 
  تاریخ یې وړاندې کوي.  چېکوم 

 
 یامنیت یا چیرې د یوریشیا هیوادونه خوندي له شوې ده. که  نړۍ په ژوره توګه بد  اوس   

مشروعیت اساسات تعریف کړي او په دې توګه، د   خپل ید د  ګډ ژوند غواړي، نو دوی با



سرسري   یو  د نړیوالو اړیکو حتی کوم چي  . درامینځ ته کیدو په هد ف درناویمتقابل د
نه د دولتونو ترمنځ اړیکو کې د مشروعیت اساس دی.  پوهاوی څرګندوي چې متقابل پیژند

پورې د دې « 1914 »تې څخه تر کې د ناپلیون له ما«  1815 » رتونو په لویو قد  د اروپا
 تلې وه.  له امله لږترلږه د سولې یوه کچه سا

 
دا پدې مانا وه چې د اروپا دولتونو په هغه وخت کې د خپلو داخلي چارو د ټاکلو لپاره د    

رته اصولو باندې یو بل حق منلی و، او دا یې پیژندله چې د دوی سیسټمونه په اصل کې و
ولاړ دي. دوی په دې تفاهم کې شریک وو؛ په دې توګه، دوی د یو بل امنیت د خپل ځان 

      لپاره لازمي وګڼل. 
 

کله چې انقلابي فرانسې نور د اروپا پاچاهۍ ونه  -کله چې داسې حالت پای ته ورسیږي     
جوړه شوې  س  ستملاک په اساشخړه پایله وه. د ناپلیون امپراتوري، چې د ا دنو -پیژندلې 

یې رد کړ. بیا هم،   مشروعیت چې   وه، د هغو رژیمونو سره په سوله کې ژوند نشو کولی
منځه لاړ، وروستی   کله چې ګواښ د روسیې، اتریش، بریتانیا او پروشیا د ایتلاف لخوا له

رسمیت پیژندل. د یو بل د شتون حق په  -نا په کانګرس کې یوتړون لاسلیک کړي  به د ویا
 - کیمنلو بل  له یوې پیړۍ راهیسې، په اروپا کې د ځواک توازن د مشروعیت په دې متقا

 دولت حاکمیت ته درناوی پورې اړه لري. -د ملت
   

مشروعیت   چې نه دی پیژندلی   نظم یا   ترتیب  بل هیڅ   نړۍ  راهیسې،  د پای نیټې     
په   جګړې سړې  د ، دولتونه )حاکمیت اومتقابل درناوی( دومره مهم رول ولوبوي. لویدیځ

منلی.   دی  دوره کې، هیڅکله په ریښتیا سره شوروي اتحاد د یو مشروع دولت په توګه نه
ا مسله د چي  داهغه  اودرلود؛   وی شتون د دواړو ترمنځ لږترلږه متقابل درنا بلکه یواخي

ن وژونکې وي. مبارزه او  جګړه به ځا اټومي   -بل اعتراف" سره ورته و  "متقا   يیواځ
تر هغه وخته پورې پاتې وو  -له اقتصادي پلوه، ایډیالوژیکي پلوه، کلتوري پلوه  -شکونه 

  چې شوروي نظام ړنګ شو. 
 

سره د واشنګټن   بیجینګ لسیزه کې د  ۱۹۷۰لت شتون درلود: په  د چین سره ورته حا     
د   (CCP = دچین دکمونست ګون)چې امریکا د وغځاوه  نږدې والی تر هغه وخته پورې 

دا د روسیې  -واکمنۍ حق ومني. لکه څنګه چې سیالي وشوه، نو پخوانۍ دښمني هم وشوه 
سي لارې رد کول هر ډول نظامي ټکر ته  د مسکو دسیا  یځ لخوا د لوید سره هم ورته وه. 

څرګندوي. حتی که   یلونو له لارې یوازې دا حقیقت ډیری وختونه د بد شخړه   مخه کوي؛
له دمخه د اروپایي موافقې ترتیب ته بیرته  شخړه کمه شي، نو دا ستونزمنه ده چې د سل کا

 ل تصور شي راستنید

 «اثارباقمانده از گذشته های دور»یو لرې پاتې شوی اثار
 

نې مفکوره چې د لویدیځ تسلط د "لینز" له لارې لیدل کیږي یو لرې پاتې  د متقابل پیژند   
یو مختلف ذهنیت. نن ورځ، دا مفکوره  -د یو مختلف عمر څخه یو ماډل  -شوی اثار دی 

په عمده توګه د هغو هیوادونو په منځ کې ژوندۍ پاتې ده چې د لویدیځې نړۍ د جوړښت 



او شانګهای همکارۍ  BRICSویدیځ ذهنیت: د د ل -څخه بهر د ځواک نوي توازن غواړي 
   ( په څیر سازمانونو کې دولتونه. SCOسازمان )

 
:  وکړل   لارښوونه   سرمشریزه   SCOکې د  نجین  په تیا شت کې  د سپتمبر په میا    

لپاره د اساس   پرمختګ د نړیوال د او «توبخوندی »امنیت هیوادونه دغړي  اوهغه داچي
  اوثبات دا من  چې دا یوه اعلامیه ده او . وکړلټینګار باندي  درناوی په په توګه د حاکمیت

. د یوریشیا پیل شي را چې پروسه باید په داخلي توګه، په خپل منځ کېکوم په روند باندي 
نه د  ،  کړی  ټینګ  باندی  بنسټپر   هیوادونه باید زده کړي چې خپله سیمه د مشروعیت

د "څو اړخیز"   چې لاهم   بهرني انحصار پر بنسټ. په یوریشیا کې هغه کسان شتون لري
یا چین   د هغو قدرتونو سره اړیکې رامینځته کوي چې د روسیې -ډیپلوماسۍ تمرین کوي 

دوستانه په توګه نشي تشریح کیدی. مګر هیڅ غلطي مه  -نه  لیسۍ ددوستا په وړاندې یې پا
یځ لخوا د خپلو اصلي سیالانو د حاکمیت منلو څخه انکار به دا ملګري مجبور کوئ؛ د لوید

بونه وکړي. که چیرې دوی د امریکا د فشار په وړاندې مقاومت  کړي چې ستونزمن انتخا
ید حتی ګواښونه( به ورسره مخ شي. د یوریشیا  سي او اقتصادي خطرونه )شا وکړي، سیا
س ومني  یدپخپله ځمکنۍ بشپړتیا ودریږي؛ دا باید دا اسا ید پوه شي چې هریوبا هیوادونه با

    چې مشروعیت دخپلواکوهیوادونوپه توګه ددوی ترمنځ دمتقابل پیژندلوسره پیل کیږي. 

 
  «فردا دیگر وجود ندارد » پرون نور شتون نلري    

  
څخه   شرایطو  هغو د  ډل  موږ باید هیر نکړو چې د مشروعیت کلاسیک اروپایی ما      

پیړۍ په لومړیو کې، د نړۍ برخلیک د پنځو  ۱۹شتون نلري. د  نور  چې  رامینځته شوی 
یې   دوه  چې  -  و  کې  لاس  په  -روسیه، بریتانیا، اتریش، پروشیا او فرانسې  -قدرتونو 

پراخې امپراتورې درلودې. د دې دولتونو او د نړۍ د توازن ترمنځ بنسټیز اهمیت داسې و 
   ست" جوړ کړ.  ست" په مؤثره توګه "نړیوال سیا ی سیاچې "د دو

 
به د اپیمو په   وروسته  څو لسیزې  یوازې  څخه  نا د ویا  دا به یوازې بریتانیا وي چې    

وخت کې، د ګډ سیاسي اصل   هغه په   سپک کړي.  امپراتوري  کینګ  د لوی  جګړو کې
پیړۍ کې، لسګونه هیوادونه د پام وړ  مه ۲۱. په  ړي وو لوبغا  لږ  جوړول نسبتا ساده وو؛

وسلې ډاډ ورکوي چې د   وژنې  له ییزې د ډ او  ،ترلاسه کړلپوځي وړتیا اقتصادي او/یا 
   اچوي.   کې  خطر  په  هیوادونه  یوازې  نه  رسوي،  ن دوی ترمنځ شخړه تمدن ته زیا

 
"سوله ییزه" نه وه لکه څنګه مې پیړۍ سوله هغومره ۱۹البته، دا باید ومنل شي چې د      

-او فرانکو  پروشیا، -، اتریش د کریمیا  یز کیږي. مخې وړاند بونو له  چې د پخوانیو حسا
شخړې په ساحه کې   شوې.  ننه رامنځته سیسټم د "مشروع"  د هغه  پروشیا جګړې ټولې 

نور نشو  مګر بیا هم ریښتینې وې. د اټومي مخنیوي په دور کې، موږ وې، هو،   محدودې
نه توګه، دا مشروعیت  قا د سې شیان فرض کړو لکه "محدود جنګونه" یا، په صا کولی دا

 مخه ونیسي.  ورین کولی شي د نا



 

 عیوریشیا او د هغې تنو
 

لرونکي   توپیر  ژور  چې   هیوادونه  هغه چې   وي ډول د پوښتنې وړ ده  دا په مسا     
ترتیبات په بشپړ ډول   کورني  د یو بل  شي  کولی  لري او مذهبونه  تاریخونه، کلتورونه 

واقعیت لپاره یوازینۍ معقول ځواب   د دې  مني". په یوریشیا کې، تنوع یو ځانګړتیا ده.و"
پرته له بهرنۍ لاسوهنې څخه د خپل بهرني  -دا دی چې د حاکمیت زوړ پوهه بیا تایید شي 

 ست تعقیبولو آزادي.  سیا
 

ایالتونو په چلند کې لیدل   د ډیری یوریشیا  مخه د  چې  دا وړاندې کول،د ملي حاکمیت     
پیړۍ د  19پردې، د   سربیره کوي.   امکان وړاندې  حقیقي ډیر   لپاره یو  د ثبات  کیږي،

یوړل شي؛  مفکورې باید له مینځه   واقعیتي غیر   راښکونکي،  "کنسرټ" سیسټمونو زړه
او   ،  رۍ همکا  امنیتي  ، زیربنا، باید د سوداګرۍ ادولتونهی پرځای یې، یوریشیا ایالتونه

شریک ډیپلوماتیکو ادارو له لارې په خپل منځ کې باور او متقابل انحصار رامینځته کړي. 
درناوی په ګوته کوي: دا  -کې مشروعیت ورته والی نه، بلکې متقابل محدودیت  بڼه   پدې

   رول شي.  بل په وړاندې د وسلې په توګه ونه کا ید د کمیت با پوهه چې د هیڅ هیواد حا
 

    پیړۍ «21 » یوویشتم   

 
د تیرو ساده  ایز نظم  یا سیمه   نړیوال ورځ کوم  نن  چې  ید تمه ونلري  یوریشیا با نور  

د ګډ ژوند لپاره  -ته اړتیا ده   تعریف  نوی  یو  لپاره  د بریالیتوب  ماډلونو سره ورته وي.
معیارونه چې د یوریشیا د ایالتونو د واقعیتونو سره سمون ولري نه دا چې د اروپا د جاذبې 
د بدلیدونکي مرکز منلو څخه انکار وکړي. دا معیارونه باید، له بل هر څه هاخوا، د دولتي 

و خپلواکۍ  سولې ا  چې دا د براعظم د هر ملت لپاره د  حاکمیت اصل تضمین کړي؛ ځکه
   تې دی.  اساس پا

 
رولو سره د  په کا  لویدیځ ممکن په عمل کې دا اصل رد کړي، د خپل اقتصادي ځواک     

د ټاکلو حق تر پوښتنې لاندې راولي یا یې کمزوری کړي. بیا هم، او   خپل کورس نورو د 
یي چې مشروعیت دا مهم ټکی دی، د یوریشیا هیوادونه اوس فرصت لري چې نړۍ ته وښ

ویانا "ریډیویووس" په توګه،  1815د  نه  - شي   کیدی ولاړ  یو ځل بیا په متقابل پیژندنه 
بلکې د یو ځانګړي، جمع، وروسته لویدیځ ماډل په توګه چې پکې د یوریشیا هیوادونه د یو 

   بل حاکمیت د نه منلو وړ په توګه مني.
 

 وال په اړین :کقالي دلیمڅوکرښی ددی  
 

ایف. انډریو ولف، جونیر د فولکرم انسټیټیوټ رییس دی، د اوسني او پخوانیو پوهانو     
کې بوخت دی، د اتلانتیک دواړو غاړو ته په   او تبصره  په څیړنه  چې یوه نوې اداره، 



انټل( کې د -)لیفټیننټ کرنل  USAFپه   . ډاکټر ولف سیاسي او کلتوري مسلو تمرکز کوي
-MTh،  افریقا(  سویلي  سټیټ )یونیور  الهیات-خدمت وروسته د فلسفې )ویلز(، ماسټري

سندونه ترلاسه کړل. هغه د پوهنتون څخه  PhDبریټ څانګه( کې د -TCUفلسفي الهیات )
هیات تدریس او ال  د تقاعد کیدو دمخه په متحده ایالاتو او سویلي افریقا کې فلسفه، انسانیت

 .کړل
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